分配股利、利润或偿付利息支付的现金 154,716,719.20 115,475,422.15 145,604,594.35

支付其他与筹资活动有关的现金 - 3,741,827.77 -

筹资活动现金流出小计 1,104,716,719.20 119,217,249.92 145,604,594.35

筹资活动产生的现金流量净额 -1,104,716,719.20 3,526,039,495.37 -145,604,594.35

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 69,427.24 -515,947.67 -22,830.68

五、现金及现金等价物净增加额 3,854,151,488.27 372,342,581.97 -164,867,574.44

加：期初现金及现金等价物余额 5,683,856,461.73 5,311,513,879.76 5,476,381,454.20

六、期末现金及现金等价物余额 9,538,007,950.00 5,683,856,461.73 5,311,513,879.76

二、会计政策、会计估计的变更以及差错更正的说明

（一）会计政策变更

根据财政部关于印发《证券公司财务报表格式和附注》的通知（财会【2013】26号）的规定，证券公司应当按照企业会计准则和上述

通知的要求编制2013年度及以后期间的财务报告。 同时，根据中国证券监督管理委员会《证券公司年度报告内容与格式准则（2013年修

订）》（证监会公告【2013】41号）的规定，证券公司自2014年1月1日起实行该准则。 公司决定自2014年1月1日起按照前述准则和通知编

制2013年度及以后期间的财务报告。

财政部于2014年修订和新颁布了《企业会计准则第2号—长期股权投资》等八项企业会计准则，除《企业会计准则第37号—金融工具

列报》从2014年度及以后期间实施外，其他准则从2014年7月1日起在执行企业会计准则的企业实施。 本公司根据准则规定重新厘定了相

关会计政策，并采用追溯调整法，对2014年度比较财务报表进行重述。

根据修订后的《企业会计准则第2号—长期股权投资》规定，本公司将不具有控制、共同控制、重大影响且没有公开活跃市场报价的权

益投资调至可供出售金融资产核算，并采用成本法计量，并相应调整现金流量列报项目；根据修订后的《企业会计准则第30号—财务报表

列报》规定，将资本公积中以后可重分类进损益的其他综合收益调出至其他综合收益单独列报，将外币报表折算差额调至其他综合收益

列报；将应收款项中的其他应收款调整至其他资产，将应付款项中的其他应付款调整至其他负债。

上述会计政策变更，影响比较财务报表相关项目如下表：

报表名称 报表项目

2013年12月31日

调整前数据 调整数 调整后数据

合并资产负债表

长期股权投资 177,591,435.71 -136,853,191.00 40,738,244.71

可供出售金融资产 337,285,733.70 136,853,191.00 474,138,924.70

应收款项 139,513,370.61 -73,064,266.51 66,449,104.10

其他资产 55,023,232.33 73,064,266.51 128,087,498.84

应付款项 51,745,000.49 -16,797,109.88 34,947,890.61

其他负债 985,479,858.10 16,797,109.88 1,002,276,967.98

资本公积 2,739,214,085.43 1,815,558.11 2,741,029,643.54

其他综合收益 - -1,815,558.11 -1,815,558.11

母公司资产负债

表

应收款项 97,585,414.23 -49,892,609.70 47,692,804.53

其他资产 45,997,424.91 49,892,609.70 95,890,034.61

应付款项 32,588,874.03 -14,590,836.81 17,998,037.22

其他负债 950,000,000.00 14,590,836.81 964,590,836.81

资本公积 2,743,122,217.72 2,277,392.18 2,745,399,609.90

其他综合收益 - -2,277,392.18 -2,277,392.18

报表名称 报表项目

2013年度

调整前数据 调整数 调整后数据

合并现金流量表

收到其他与经营活动有关的现

金

457,149,837.66 -136,853,191.00 320,296,646.66

投资支付的现金 146,853,191.00 -136,853,191.00 10,000,000.00

报表名称 报表项目

2012年12月31日

调整前数据 调整数 调整后数据

合并资产负债表

融出资金 - 468,827,620.71 468,827,620.71

长期股权投资 30,000,000.00 -30,000,000.00 -

可供出售金融资产 728,324,696.74 30,000,000.00 758,324,696.74

应收款项 95,844,980.88 -46,707,043.80 49,137,937.08

其他资产 65,882,848.90 46,707,043.80 112,589,892.70

应付款项 54,033,732.03 -12,806,613.03 41,227,119.00

其他负债 527,154,790.99 12,806,613.03 539,961,404.02

资本公积 69,151,856.30 -4,408,352.23 64,743,504.07

其他综合收益 - 4,408,352.23 4,408,352.23

一般风险准备 212,501,221.72 212,501,221.72 425,002,443.44

母公司资产负债

表

融出资金 - 468,827,620.71 468,827,620.71

应收款项 64,905,496.71 -35,790,846.36 29,114,650.35

其他资产 49,322,305.60 35,790,846.36 85,113,151.96

应付款项 34,370,654.63 -11,290,870.87 23,079,783.76

其他负债 500,000,000.00 11,290,870.87 511,290,870.87

资本公积 72,656,273.10 -3,542,802.67 69,113,470.43

其他综合收益 - 3,542,802.67 3,542,802.67

一般风险准备 212,501,221.72 212,501,221.72 425,002,443.44

报表名称 报表项目

2012年度

调整前数据 调整数 调整后数据

合并利润表

手续费及佣金净收入-其中：经纪业

务手续费净收入

678,388,745.15 7,647,020.36 686,035,765.51

手续费及佣金净收入-其中：投资银

行业务手续费净收入

151,283,215.37 13,184,829.44 164,468,044.81

手续费及佣金净收入-其中：资产管

理业务手续费净收入

18,634,476.21 - 18,634,476.21

母公司利润表

手续费及佣金净收入-其中：经纪业

务手续费净收入

526,437,124.99 8,431,815.25 534,868,940.24

手续费及佣金净收入-其中：投资银

行业务手续费净收入

151,283,215.37 13,184,829.44 164,468,044.81

手续费及佣金净收入-其中：资产管

理业务手续费净收入

18,634,476.21 - 18,634,476.21

合并现金流量表

融出资金净增加额 - 483,899,676.49 483,899,676.49

支付其他与经营活动有关的现金 1,071,253,075.16 30,000,000.00 1,101,253,075.16

投资支付的现金 30,000,000.00 -30,000,000.00 -

母公司现金流量

表

融出资金净增加额 - 483,899,676.49 483,899,676.49

合并股东权益变

动表

提取一般风险准备 10,649,294.75 10,649,294.75 21,298,589.50

母公司股东权益

变动表

提取一般风险准备 10,649,294.75 10,649,294.75 21,298,589.50

（二）会计估计变更

报告期内主要会计估计未发生变更。

（三）会计差错更正的说明

报告期内未发生前期会计差错更正。

三、最近三年合并报表的范围和变化情况

（一）纳入发行人合并报表范围的子公司情况

1、通过设立或投资等方式取得的子公司

单位：万元

子公司全称

注册及营

业地

注册资本 业务性质 出资额

持股比例(%)

表决权

比例(%)

是否合并

报表

直接 间接 直接 间接

国海富兰克林基金管理有

限公司

广西南宁

市

22,000.00

基金募集、 基金销

售、资产管理

11,220.00 51.00 - 51.00 - 是

国海创新资本投资管理有

限公司

广西南宁

市

60,000.00

股权投资；股权投资

管理

60,000.00 100.00 - 100.00 - 是

厦门国海坚果投资管理公

司

福建厦门

市

300.00

投资管理及投资咨

询服务

180.00 - 60.00 - 60.00 是

西安国海柏睿投资管理有

限公司

陕西西安

市

100.00

股权投资；股权投资

管理

100.00 - 100.00 - 100.00 是

南宁国海玉柴投资管理有

限公司

广西南宁

市

3,000.00

股权投资；股权投资

管理

510.00 - 51.00 - 51.00 是

西安国海景恒创业投资有

限公司

陕西西安

市

2,000.00

股权投资；股权投资

管理

2,000.00 - 100.00 - 100.00 是

国海富兰克林资产管理

（上海）有限公司

上海市 2,000.00

特定客户资产管理

业务

2,000.00 51.00 51.00 是

国海良时资本管理有限公

司

浙江杭州

市

5,000.00 资产管理 5,000.00 83.84 83.84 是

2、非同一控制下企业合并取得的子公司

单位：万元

子公司全称

注册及营

业地

注册资本 业务性质 出资额

持股比例(%) 表决权比例(%)

是否合并

报表

直接 间接 直接 间接

国海良时期货有限公司

浙江杭州

市

50,000.00

商品期货经

纪、金融期货

经纪

46,634.97 83.84 - 83.84 - 是

广西北部湾股权交易所股份

有限公司

广西南宁

市

10,000.00

企业股权、债

权的托管、交

易以及投融

资服务

5,100.00 51.00 51.00 是

（二）近三年合并范围发生变更的说明

2012年，公司新设全资子公司国海创新资本投资管理有限公司，注册资本2亿元，在2012年1月8日完成工商登记手续。 公司将其纳入

2012年和2013年及2014年合并报表范围。

2013年，全资子公司国海创新资本投资管理有限公司设立厦门国海坚果投资管理公司、西安国海柏睿投资管理有限公司、南宁国海玉

柴投资管理有限公司、西安国海景恒创业投资有限公司。 公司将其纳入2013年及2014年合并报表范围。

2014年，控股子公司国海富兰克林基金管理有限公司设立全资子公司国海富兰克林资产管理（上海）有限公司，控股子公司国海良时

期货有限公司设立国海良时资本管理有限公司。 公司将其纳入2014年合并报表范围。

2014年，公司完成对广西北部湾股权交易所股份有限公司增资扩股，将其纳入2014年合并报表范围。

四、重组时编制的重组前模拟报表和模拟报表的编制基础

本公司2009年度及2010年度模拟合并财务报表系桂林集琦重大资产置换及以新增股份吸收合并原国海证券之目的而编制。 该模拟

财务报表已经中磊审阅字[2011]第0006号审阅报告审阅。

（一）模拟合并资产负债表